
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 050/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.030240/2018-97, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação da nova composição do Núcleo Docente Estruturante 
do Curso de Fisioterapia, conforme abaixo: 

Halina Duarte Presidente 
Alessandra Paiva de Castro Vidal Membro 
Daniela Branco Liposcki Membro 
Grace Kelly Filgueiras Freitas Membro 

Juliana Hott de Rido Lizardo Membro 
Maria Teresa Martins de Araujo Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de junho de 2018. 

Prof.a Dra. Gláneia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Occ. aço 	/ ,2•18 - 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 049/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.034419/2018-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Pediatria, da Professora Ana 
Daniela Alves Vervloet como Coordenadora do Ambulatório de Pediatria 
no período de 2018/2 a 2020/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2018. 

Prof.a D?. Gláucia Rodkigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 048/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.034419/2018-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Pediatria, da Professora Leticia 
Alves Vervloet como Coordenadora da Residência Médica em Pediatria no 
período de 2018/2 a 2020/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2018. 

7Ad4e,5 4,7‘it 
Pro .° Dr°. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 048/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.034419/2018-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Pediatria, da Professora Leticia 
Alves Vervloet como Coordenadora da Residência Médica em Pediatria. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2018. 

Prof.a Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 047/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.034419/2018-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Pediatria, da Professora Ingrid 
Kandler como Coordenadora da Liga Acadêmica de Pediatria e 
Coordenadora Monitora de Pediatria no período de 2018/2 a 2020/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2018. 

/4644 
Pr f.° Dr°. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Dec OcicraSci ackS- -6k 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 047/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.034419/2018-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Pediatria, da Professora Ingrid 
Kandler como Coordenadora da Liga Acadêmica de Pediatria e 
Coordenadora Monitora de Pediatria no período de 2018/2 a 2020/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2018. 

Prof.' Dra. Gláu a Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 
UFES 

PORTARIA N° 047/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.034419/2018-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Pediatria, da Professora Ingrid 
Kandler como Coordenadora da Liga Acadêmica de Pediatria e 
Coordenadora Monitora de Pediatria. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2018. 

Prof.a Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°046/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.034419/2018-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Pediatria, da Professora 
Edelweiss Bussinguer Pereira Pegurin como Coordenadora da Residência 
Médica em Neonatologia no período de 2018/2 a 2020/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2018. 

 

cato 

 

 

7V. fCf7L 

Pr f. Dr°. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 046/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.034419/2018-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Pediatria, da Professora 
Edelweiss Bussinguer Pereira Pegurin como Coordenadora da Residência 
Médica em Neonatologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2018. 

Prof.a Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



€06 0/46 
of.° Dr°. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°045/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.034419/2018-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Pediatria, da Professora 
Filomena Euridice Carvalho de Alencar como Coordenadora do Internato 
de Pediatria, como Representante da Biblioteca na UFES, Membro do 
Núcleo docente Estruturante e Representante do Colegiado do Curso de 
Medicina CCS/UFES no período de 2018/2 a 2020/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2018. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 045/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.034419/2018-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Pediatria, da Professora 
Filomena Euridice Carvalho de Alencar como Coordenadora do Internato 
de Pediatria, como Representante da Biblioteca na UFES, Membro do 
Núcleo docente Estruturante e Representante do Colegiado do Curso de 
Medicina CCS/UFES. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2018. 

Frota Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



/e4744, 
f.° Dr°. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 044/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.034419/2018-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Pediatria, da Professora Eneida 
Fardin Perim Bastos para Coordenação do 7° Período de Pediatria (PED 
02428) no período de 2018/2 a 2020/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2018. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 044/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.034419/2018-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Pediatria, da Professora Eneida 
Fardin Perim Bastos para Coordenação do 7° Período de Pediatria (PED 
02428). 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2018. 

Prof.a DA GIáuci#Rodripíes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê6cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°043/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.034419/2018-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Pediatria, de recondução da 
Professora Joseane Chiabai para Coordenação do 8° Período de Pediatria 
(PED 02429) no período de 2018/2 a 2020/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2018. 

7 	fitt 
P re f.° Dr°. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Dir tor em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 043/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.034419/2018-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Pediatria, de recondução da 
Professora Joseane Chiabai para Coordenação do 8° Período de Pediatria 
(PED 02429). 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de junho de 2018. 

Prof.°. Dra. GIáulia Ro3trigues de Abreu 
Diretora do Centro deitiências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 042/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.034410/2018-11, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação do Departamento de Medicina Especializada, de 
recondução da Professora Diusete Maria Pavan Batista para Coordenação 
do Programa de Residência Médica em Oftalmologia, para o período de 
02/03/2018 a 01/03/2020. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2018. 

cyl, rio, 
Prof.a Dra. Glaucia R ngues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 041/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.023483/2018-79-
Colegiado de Nutrição, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação da docente Jaldine Freitas Brilhante de São José 
como Coordenadora do Estágio Curricular em Nutrição em Unidades de 
Alimentação e Nutrição. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2018. 

Prof.a Dra. Gláucia Róilyigues de Abreu 
Diretora do Centro de Cências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017

